
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI ANIMAZIONE PER I MINORI - 
ANNO 2018 - FRA I COMUNI DI ASSOLO, ASUNI, MOGORELLA, 
RUINAS, SENIS E  VILLA  SANT'ANTONIO - APPROVAZIONE 
PROGETTO UNICO AFFIDAMENTO SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 23, 
COMMA 15, DEL D.LGS. 50/2016.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di giugno alle ore venti e minuti trentacinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo   in ordine alla regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, hanno  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli interni; 
 

Richiamati: 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
- la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la 

Delibera di C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 
- la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 ;  
- la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
- il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

DR.FUSCO DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo 
- La Legge 8.11.2000, n. 328, “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” (pubblicata nel supplemento ordinario della Gazzetta ufficiale n. 
265 del 13.11.2000); 

- La L.R. 23/2005, di istituzione del Sistema integrato dei Servizi alla persona, di 
Abrogazione della L.R. 4/88; 

- La L. 135/2012, in particolare art. 19, Funzioni fondamentali dei comuni e modalità di 
esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 
 

 
Premesso 

- che le funzioni amministrative riguardanti i servizi alla persona spettano al Comune, ai 
sensi dell’art. 13, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, salvo quanto non sia espressamente attribuito 
ad altri soggetti da leggi statali o regionali, in base alle rispettive competenze; 

- che il Comune può svolgere le funzioni di assistenza sociale di cui è titolare, sia in forma 
diretta che in associazione con altri Enti, secondo le modalità previste dall’art. 33, precitato 
D. Lgs.vo n. 267/’00; 

 
Considerato che  i Comuni di minore dimensione demografica, in via generale, traggono 
vantaggio da forme di collaborazione e cooperazione nella gestione dei servizi di loro competenza, 
consentendo tale prassi di tendere all’ottimizzazione dell’uso delle risorse umane, finanziarie e 
organizzative a tutto vantaggio della salvaguardia dei diritti del cittadino, assicurando risposte 
adeguate ai legittimi bisogni dello stesso; 
 
Considerato che: 
- il nostro Ente, in accordo con i Comuni di Assolo, Asuni, Ruinas, Mogorella e Villa Sant’Antonio, 
intende attivare servizi e interventi in maniera associata; 
- in data 10.05.2018 si è svolto presso il Comune di Villa Sant’Antonio l’incontro tra Amministratori 
e operatori sociali dei Comuni aderenti, durante il quale è stata esposta la proposta per il 2018;  
- le Amministrazioni Comunali succitate hanno proposto di gestire in forma associata nel corso 
dell’anno 2018 i seguenti interventi:  

1) Attività di animazione estiva in Piscina all’aperto in favore dei minori; 
2) Giornate di animazione; 
3) Servizio di trasporto ed Escursioni giornaliere; 
4) Campeggio; 
5) Campo estivo; 

 
- hanno inoltre individuato i Comuni Capofila per ciascun intervento che risultano essere come di 
seguito indicati: 



- Attività di animazione estiva in Piscina all’aperto in favore dei minori – 
Comune Capofila: Comune di Senis; 

- Giornate di animazione – Comune Capofila: Comune di Mogorella; 
- Servizio di trasporto ed Escursioni giornaliere – Comune Capofila: Comune di 

Villa Sant’Antonio; 
- Campeggio – Comune Capofila: Comune di Ruinas; 
- Campo estivo – Comune Capofila: Comune di Assolo; 

 
Vista la Deliberazione C.C. n. 17 del 16/15/2018 con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione, FRA I COMUNI DI ASSOLO, ASUNI, MOGORELLA, RUINAS, SENIS E  VILLA  
SANT’ANTONIO  per LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI ANIMAZIONE PER I MINORI 
– ANNO 2018, per la realizzazione dei suddetti interventi; 
 
Dato atto che la medesima Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 30.05.2018; 
 
Dato atto che i Responsabili di Procedimento dei singoli interventi, hanno predisposto gli atti 
necessari per l’affidamento dei Servizi previsti in Convenzione; 
 
Richiamato l’art. 23 del D.lgs 50/2016, in particolare: 

- comma 14 : La progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello 
ed è predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio. 
In caso di concorso di progettazione relativa agli appalti, la stazione appaltante può 
prevedere che la progettazione sia suddivisa in uno o più livelli di approfondimento di cui la 
stessa stazione appaltante individua requisiti e caratteristiche. 

- comma 15: Per quanto attiene agli appalti di servizi, il progetto deve contenere: la relazione 
tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le indicazioni e disposizioni per la 
stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto 
legislativo n. 81 del 2008; il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con 
indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto economico degli 
oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; il capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti minimi che le 
offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante 
migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte 
in sede di gara, l'indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica 
delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica 
sostanziale. Per i servizi di gestione dei patrimoni immobiliari, ivi inclusi quelli di gestione 
della manutenzione e della sostenibilità energetica, i progetti devono riferirsi anche a 
quanto previsto dalle pertinenti norme tecniche. 

 
Visto il Progetto unico per l’affidamento dei Servizi di animazione in favore dei minori per l’anno 
2018 in gestione associata, predisposto dai servizi sociali dei Comuni associati, formato dai 
seguenti allegati: 

 Allegato A) Relazione tecnico-illustrativa 
 Allegato B) Capitolato speciale d’oneri 
 Allegato C) Criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte   
 Allegato D) Quadro economico; 
 Allegato E) Quadro ripartizione costi 

 
Dato atto che il progetto è stato redatto secondo quanto disposto dall’art. 23, comma 14- 15 del 
D.Lgs n. 50/2016; 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione del suddetto progetto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 TUEL in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta espressi dai Responsabili di Servizio interessati; 
 

Tutto ciò premesso; 



Unanime 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare il progetto unico per l’affidamento dei Servizi di animazione in favore dei minori per 
l’anno 2018 in gestione associata, predisposto dai servizi sociali dei Comuni associati, formato dai 
seguenti allegati: 

 Allegato A) Relazione tecnico-illustrativa 
 Allegato B) Capitolato speciale d’oneri 
 Allegato C) Criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte   
 Allegato D) Quadro economico; 
 Allegato E) Quadro ripartizione costi 
  

 
Di dare atto che la spesa complessiva a carico di questo Ente è pari ad €. 5.988,92 , da imputarsi 
al Capitolo 410013 del Bilancio di esercizio corrente, come indicato nel quadro economico; 
 
Di dare atto che i trasferimenti in entrata e uscita delle quote a carico di ciascun Ente, come 
indicato nel quadro economico del Progetto, saranno oggetto di apposita variazione di Bilancio; 
 
Di dare atto che le quote di compartecipazione a carico dell’utenza sono indicate all’interno del 
quadro economico; 
 
Di dare atto che con determinazione a contrarre successiva alla presente deliberazione, il 
Responsabile del Servizio sociale, fisserà le modalità esecutive per l’affidamento del servizio in 
parola predisposto dal Responsabile del procedimento; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000, stante l’urgenza dell’avvio delle attività*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 304 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/06/2018 al 28/06/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-giu-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


